B psalmus dicit, *facit unanimis habitare in domo,* id est, in sancta ecclesia. In qua fideliter consistentibus spiritum caritatis infundit; qui propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, tradidit semetipsum pro nobis; et cum essemus mortui in peccatis nostris, convivis faciat nos in semetipso, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, et simus sectatores bonorum operum, in quibus cum fide recta perseverantes perveniamus omnes, ipso præveniente adjuvante et subsequente, ad regnum celorum.

43. ¹⁵⁵⁶ Episcopi privilegia Romanæ sedis et regum præcepta ecclesiis suis confirmata vigili solertia custodian, ut exinde auctorabili firmitate tueantur.

C Nonas et decimas, unde statutum est, absque aliquius contradicte recipiant. De terris censalibus et potestate ecclesiæ suæ et culturis indominicatis et absitatis et manufirmatis major ecclesia, quæ caput episcopatus est, decimam recipiat: similiter et de carruca ¹⁵⁵⁷ indominicata. De mansis hereditariis presbyter parochiæ, sicut constitutum est, decimum consequatur. Et ne de hoc contentio oriatur, summopere cavendum est.

Adunatio Karoli regis.

D 1. Volumus vos scire quia secundum consuetudinem antecessorum nostrorum consideravimus in hoc placito cum episcopis et ceteris fidelibus nostris de honore sanctæ ecclesiæ et episcoporum ac ceterorum servorum Del, ut debitum honorem habeant, sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt. Et hominibus fidelibus nostris, unicuique in suo ordine, legem et justitiam conservabimus, sicut eorum antecessores tempore antecessorum nostrorum habuerunt.

2. Et volumus atque jubemus ut vassalli episcoporum, abbatum et abbatissarum, atque comitum et vassorum nostrorum, talem legem et justitiam apud seniores suos habeant, sicut eorum antecessores apud illorum seniores tempore antecessorum habuerunt. Et si aliquis episcopus, abbas aut abbatissa,

VARIE LECTIONES.

¹⁵⁵⁵ ecclesiasticum cod. Bigot. BALUZ. ¹⁵⁵⁶ Caput istud decit in Sirmondo: a Baluzio restitutum fuit ex uno codice Rivipulensi. ¹⁵⁵⁷ f. curte. BAL.

vel comes ac vassus noster, suo homini contra rectum et justitiam fecerit, et se inde ad nos reclamaverit, sciat, quia sicut ratio et lex atque justitia est, hoc emendare faciemus.

3. Et volumus atque jubemus, ut episcopi atque abbates, comites ac vassi nostri, concordi dilectione et unanimi voluntate ad Dei et sanctæ Ecclesiæ ac nostrum et regni nostri honorem et statum atque communem nostram salvationem decertare procerent, ut pax et justitia et vera cum Dei voluntate concordia inter nos omnes et in regno nostro maneat, et omnes ita sint semper parati, ut si nobis necessitas evenerit, ad defensionem patriæ contra

A paganos aut contra alios Dei et nostros inimicos, sicut consuetudo fuit tempore antecessorum nostrorum, abeque mora, statim ut eis nuntiatum fuerit, possint venire.

4. Et volumus ut sciatis, quia commendamus, ut unusquisque de sua opera tale certamen habeat, sicut scit necesse esse ad defensionem istius sanctæ Dei Ecclesiæ, secundum nostram commendationem. Gratias vobis agimus, quia fideliter secundum nostram commendationem in nostro venistis servitio. Et ite cum Dei gratia sani et salvi, et Deus nobis concedat, ut iterum cum sanitatem et gaudio ad suam voluntatem reconjungamur.

KAROLI II CORONATIO IN REGNO HLOTHARII.

(An. 869. Sept. 9.)

Sirmondi et Baluzii editiones repetimus.

Ordo qualiter Karolus rex fuit coronatus in Mettis civitate anno 869 in mense Septemb. v Idus Septemb. quæ evenit die Veneris, cum istis episcopis, videlicet Hincmaro archiepiscopo, Aduentio, Hattone, Arnulfo, Francone, Hincmaro, et Odone, quando quondam rex Hlotharius, filius Hlotharii imperatoris, fuit mortuus in Placentia civitate.

Anno incarnationis Dominicæ 869, indictione secunda, v Idus Septembbris, Mettis civitate in ecclesia sancti Stephani martyris, hæc quæ sequuntur capitula Adventius, episcopus ipsius civitatis, coram rege et episcopis qui adiuerunt, populo et scripto et verbis denuntiavit.

1. Vos scitis, et multis in plurimis regnis est cognitum, quantos et quales eventus tempore senioris nostri, quem hactenus habuimus, pro causis notissimis communiter sustinuimus, et quanto dolore quantaque angustia de illius infesta morte nuper cordibus perculti sumus. Unde unicum refugium et singulariter salubre consilium, rege et principe nostro destituti ac desolati, nobis omnibus esse consideravimus, ut jejuniis et orationibus ad eum nos converteremus qui est adjutor in oportunitatibus, in tribulatione, et cuius est consilium ac cuius est regnum, et ut scriptum est, cui voluerit dabit illud, et in eius manu corda sunt regum, et facit unanimes habitare in domo, solvens medium parietem, et faciens ultraque unum; deprecantes ipsius misericordiam, ut daret nobis regem ac principem secundum cor suum, qui in judicio et justitia nos in omni ordine ac professione regeret, salvaret, atque defenderet juxta voluntatem ejus, et corda omnium nostrorum unanimiter in eum inclinaret atque uniret, quem ipse ad salutem et profectum nostrum prescivit et electum atque prædestinatum habebat secundum misericordiam suam.

2. Quia denique voluntate Dei, qui voluntatem timentium se facit et deprecationes eorum exaudit, in concordi unanimitate nostra viderimus hunc regni hujus heredem esse legitimum, cui nos sponte commisimus, dominum videlicet presentem regem ac

B principem nostrorum Karolum, ut nobis præsit et prospicit, videtur nobis, si vobis placet, ut sicut post illius verba vobis manifestabimus, signo certissimo demonstremus, quia illum a Deo electum et nobis datum principem credimus, et eidem largitori Deo ex suis beneficiis non simus ingrati; sed gratiarum actiones illi referentes, oremus, quatenus et eum nobis ad salutem et defensionem sanctæ sue ecclesiæ, et ad auxilium atque profectum omnium nostrum cum salute ac pace et tranquillitate nobis conservet diutius; et nos fideli devotione illi obsequentes, atque optata salvatione fruentes, sub illius administratione in suo gubernet servitio.

3. Et si illi placet, dignum ipsi et necessarium nobis esse videtur, ut ex ejus ore audiamus, quod a Christianissimo rege fidei et unanimi in servitio illius populo, unicuique in suo ordine, convenit ac devotamente suscipere.

Post hæc rex Karolus hæc quæ sequuntur per se in eadem ecclesia cunctis qui assuerunt denuntiavit.

Quia sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, et certis indiciis ex vestra unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et profectum atque regimen et gubernationem huc advenisse, sciatis me honorem et cultum Dei atque sanctorum ecclesiarum, Domino adjuvante, conservare, et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam, juxta meum scire et posse, honorare et sal-

D dare et honoratum ac salvatum tenere velle, et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges, tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et justitiam conservare; in hoc, ut honor regius et potestas, ac debita obedientia, atque adjutorium ad regnum mihi a Deo datum continentum et defensandum, ab unoquoque vestrum secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, juste et rationabiliter, meis antecessoribus exhibuerunt.

Et post hæc Hinctmarus, Remorum episcopus, hæc quæ sequuntur capitula, jubente ac postulante Adventio, ipsius civitatis episcopo, ac ceteris episcopis Trevirorum provinciæ, Attone scilicet ecclesiæ Viridunensis episcopo, et Arnulfo Tullensis civitatis episcopo, Francone Tungrensis civitatis episcopo, conlibentibus provinciæ Remorum episcopis, coram episcopis et rege cunctisque qui publice adfuerunt in eadem ecclesia publice denuntiavit.

1. *Ne alicui forte videatur incongrue ac præsumptiose, me ac provincie nostræ venerabiles coepiscopos facere, quoniam de altera provincia ordinationi et causis hujus provinciæ Iros immiscemus, sciat nos contra canones sacros non agere, quoniam Remensis et Treverensis ecclesie in hac regione Belgica cum sibi commissis ecclesiis sorores et provinciales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica et antiquissima demonstrat consuetudo. Ac per hoc unanimi consensu et syndicalia judicia exercere, et quæ a sanctis Patribus constituta sunt, debent concorditer custodire; hac privilegii conditione servata, ut qui prior de Remensi et Treverensi episcopo fuerit ordinatus, prior etiam habeatur.*

2. *Et lex divinitus inspirata præcipit dicens: Si transieris per messem amici tui colligens spicas, manu confricabis ad manducandum, falcem autem non mittas, vel falce non metas. Mессis est populus, ut Dominus monstrat in Evangelio dicens: Messis quidem est multa, operarii autem pauci. Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam; quia vos pro nobis episcopis debetis orare, ut vobis digna possimus loqui. Messis autem amici est populus in provincia alteri metropolitanano commissa. Unde vos hortando, quasi manu operis confricando, ad Dei voluntatem et vestram salutem in corpus unitatis ecclesiæ valamus et debemus trahicere. In parochianos autem provinciarum aliis metropolitanis commissarum falcem judicii non mittimus, quia nec est unde, nec nostrum esse consideramus.*

3. *Est et alia causa, quia isti venerabiles domini et confratres nostri provinciæ istius episcopi, non habentes metropolitanum episcopum, exiguitatem nostram sic in suis, sicut et in specialibus nostris causis, nos fraterna caritate jubent et commentent agere. Est ita, domini fratres? Et responderunt ipsi episcopi: Ita est.*

4. *Præter ea quæ dominus episcopus et frater noster Adventius vobis ex sua et ceterorum suorum ac nostrorum fratrum et venerabilium episcoporum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis voluntatem Dei esse, ut præsens dominus et rex noster, qui in parte regni quam hactenus tenet et tenuit, et nobis ac ecclesiis nostris et populo sibi commiso utiliter præstet ac præsuet, et salubriter prodest et profuit, inde ad hunc locum Domino ducente pervenerit, quo aliam vos sine inspiratione confluxistis et insi vos*

A pater suis dominus Hludovicus, pius imperator augustus, ex progenie Hludowici regis Fraucorum incliti, per beati Remigii Francorum apostoli catholicam prædicationem cum integra gente conversi, et cum tribus Francorum milibus, exceptis parvulis et mulieribus, vigilia sancti Paschæ in Remensi metropoli baptizati, et cœlitus sumpto chrismate, unde adhuc habemus, peruncti et in regem sacrati, exortus per beatum Arnulfum, a cuius carne idem Illudovicus pius augustus originem duxit carnis, et a Stephano papa Romano ante sanctæ Dei genitricis et semper virginis Mariæ altare Remis in imperatorem est coronatus, et denum factione quorundam terreno imperio destitutus, in prædictam regni partem unanimitate episcoporum et fidelis populi ante sepulchrum sancti Dionysii, eximil martyris, ecclesiæ sanctæ est redditus, et in hac domo, ante hoc altare protomartyris Stephani, cuius nomen interpretatum resonat coronatus, per Domini sacerdotes, acclamatio fidelis populi, sicut vidimus qui adfuius, corona regni est imperioque restitutus. Et quia, ut in historiis sacris legimus, reges quando regna oblinuerunt, singulorum regnum sibi diadema impoauerunt, non incongruum videtur istis venerabilibus episcopis, si vestre unanimitati placet, ut in obtentum regni, unde vos ad illum sponte convenisist et ei vos commendastis, sacerdotali ministerio ante altare hoc coronetur, et sacra unctione Domino consecretur. Quod si vobis placet, propriis vocibus consonate. **C** idem episcopus: Agamus ergo unanimiter Deo gratias, decantantes, Te Deum laudamus.

Et post hæc ab episcopis cum benedictione sacerdotali est idem rex coronatus.

BENEDICTIONES SUPER REGEM KALORUM ANTE MISSAM
ET ALTARE SANCTI STEPHANI.

Adventius episcopus Mettensis. Deus, qui populis tuis indulgentia consulis et amore dominaris, da huic famulo tuo spiritum sapientiae, qui dedisti regimen disciplinæ; ut tibi toto corde devotus, et in regni regimine maneat semper idoneus, et in bonis operibus perseverans, ad æternum regnum te duce valeat pervenire. Per Dominum, etc.

Hatto Viridunensis. Gratiae tuæ, quæsumus, Domine, huic famulo tuo tribue largitatem; ut mandata tua te operante sectando, consolationem præsentis vitæ percipiat et futuræ. Per Dominum, etc.

Arnulfus Tullensis. Nostris, quæsumus, Domine, in regimine istius famuli tui propitiare temporibus; ut tuo munere dirigatur et nostra securitas et devotione christiana. Per Dominum.

Franco Tungrensis. Da, quæsumus, Domine, huic famulo tuo salutem mentis et corporis; ut bonis operibus inhærendo, tua semper mereatur virtute defendi. Per Dominum.

servitutem, et propitiationis tuae beneficia semper inveniat. Per Dominum.

Odo Bellovacensis. Conserua, quæsumus, Domine, hunc famulum tuum, et benedictionum tuarum proptius ubertate purifica, ut eruditioibus tuis semper multiplicetur et donis. Per Dominum.

Benedictio Hincmari archiepiscopi. Extendat omnipotens Dominus dexteram sue benedictionis, et effundat super te donum sue propitiationis, et circumdet te felici muro custodiae sue protectionis, sanctæ Maricæ et omnium sanctorum intercedentibus meritis. Amen.

Indulget tibi mala omnia quæ gessisti, et tribuat tibi gratiam et misericordiam quam humiliter ab eo deposcis; liberetque te ab adversitatibus cunctis et ab omnibus visibilium et invisibilium inimicorum insidiis. Amen.

Angelos suos bonos semper et ubique, qui te præcedant, comitentur, et subsequantur, ad custodiam tui ponat: et a peccato, seu gladio, et ab omnium periculorum discriminè te sua potentia liberet. Amen.

Inimicos tuos ad pacis caritatisque benignitatem convertat, et apud odientes te gratiosum et amabilem faciat. Pertinaces quoque in tui insectatione et odio confusione salutari induat. Super te autem sanctificatio sempiterna efflorēat. Amen.

Ad ista verba, Coronet te Dominus, inunctit eum *Hincmarus archiepiscopus de chrismate ad dextram auriculam, et in fronte usque ad sinistrum auriculam, et in capite.*

Coronet te Dominus corona gloriæ in misericordia et miserationibus suis, et ungat te in regni regimine oleo gratiæ Spiritus sancti sui, unde unxit sacerdotes, reges, prophetas, et martyres, qui per fidem vicerunt regna, et operati sunt justitiam, atque adepti sunt promissiones; eisdemque promissionibus gratia Dei dignus efficiaris, quatenus eorum consortio in cœlesti regno perfaci merearis. Amen.

Victoriosum te atque triumphatorem de visibili bus atque invisibilibus hostibus semper efficiat; et sancti nominis sui timorem pariter et amorem continne cordi tuo infundat; et in fide recta ac bonis operibus perseverabilem reddit; et pace in diebus tuis concessa, cum palma victoriae te ad perpetuum regnum perducat. Amen.

Et qui te voluit super populum suum constituere regem, et in præsenti seculo felicem et æternæ felicitatis tribuat esse consortem. Amen

HLUDOWICI GERMANICI ET KAROLI II PACTIO AQUENSIS.

(An. 870. Mart. 6.)

Ediunus eam ex Sirmondo et Baluzio; eadem formula exstat in Annalibus Hincmari Mon. Germ. SS. T. I. p. 487.

Anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 870, inductione III, pridie Nonas Martii, anno 32 Karoli gloriösi regis, Aquisgrani palatio hæ pactiones inter ipsum et Hludowicum regem fratrem ipsius factæ sunt.

A Clerum ac populum, quem sua voluit opitulatione tuae subdere ditioni, sua dispensatione et tua administratione per diuturna tempora te faciat feliciter gubernare; quo divinis monitis parentes, adversitatibus omnibus carentes, bonis omnibus exuberantes, tuo ministerio fideli amore obsequentes, et in præsenti seculo pacis tranquillitate fruantur, et tecum æternorum civium consortio potiri mereantur. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

Ad ista verba, Coronet te Dominus, miserunt illi episcopi coronam in capite.

Coronet te Dominus corona gloriæ atque justitiæ; ut cum fide recta et multiplici bonorum operum fructu ad coronam pervenias regni perpetui, ipso largiente cuius est regnum est imperium in secula B seculorum.

Ad ista verba, Det tibi Dominus velle, dederunt illi palmam et sceptrum.

Det tibi Dominus velle et posse quæ præcipit, ut in regni regimine secundum voluntatem suam proficiens, cum palma perseverantis victoriae ad palmam pervenias gloriæ sempiternæ. Gratia Domini nostri Jesu Christi, qui vivit.

Orationes in missa. Da nobis, omnipotens Deus, ut beati Gorgonii martyris tui veneranda solemnitas et devotionem nobis augeat et salutem. Per Dominum.

Quæsumus, omnipotens, ut famulus tuus, qui tua miseratione suscepit regni gubernacula, a te virtutum etiam percipiat incrementa: quibus decenter ornatus, et vitiorum monstra vitare, et ad te, qui via veritas et vita es, gratiosus valeat pervenire. Qui vivis et regnas cum Deo.

Super oblata. Respice, Domine, munera populi tui sanctorum festivitate votiva, et tuæ testificatio veritatis nobis proficiat ad salutem. Per Dominum.

Munera, quæsumus, Domine, oblata sacrificia; ut et nobis Unigeniti tui corpus et sanguis flant, et Karolo regi nostro ab obtinendam animæ corporisque salutem, te largiente, usquequaque proficiant. Per eundem.

Post communionem. Sacramentorum tuorum, Domine, communio sumpta nos salvet, et in tuæ veritatis luce conseruet. Per Dominum.

Hæc, Domine, communio salutaris famulum tuum ab omnibus tueatur adversis: quatenus et ecclesiasticae pacis obtineat tranquillitatem, et post istius temporis decursum ad æternam perveniat hæreditatem. Per Dominum.

Ingelramnus comes ex parte Karoli regis.

Sic promitto ex parte senioris mei, quod senior meus Karolus rex, fratri suo Hludowico regi, talem portionem de regno Hlotharii regis consentit habere, qualem aut ipsi justiorem et plus æqualiorem, aut

communes fideles eorum inter se invenerint. Nec **A** eum in ipsa portione, vel in regno quod antea tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forconsiliabit, si frater suus Hludowicus eandem firmatatem et fidelitatem, quam ex parte senioris mei iki habeo promissam, iste frater suus Hludowicus seniori meo ex parte sua, quandiu vixerit, inviolabiliter servaverit.

Item Leutfridus comes ex parte Hludowici regis.

Sic promitto ego ex parte senioris mei, quod senior meus Hludowicus rex, fratri suo Karolo regi, talem portionem de regno Illotharii regis consentit habere, qualem aut ipsi justiorem aut plus æqualem, aut communes fideles eorum inter se invene-

Rint. Nec eum in ipsa portione, vel in regno quod antea tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forconsiliabit, si frater suus Karolus eandem firmatatem et fidelitatem quam ex parte senioris mei illi habeo promissam, iste frater suus Karolus seniori meo ex sua parte, quandiu vixerit, inviolabiliter servaverit.

Hac eadem tertius Theodoricus comes ex parte gloriosi regis Karoli, et quartus Radulfus comes ex parte Hludowici prosecuti sunt.

Isti præsentes fuerunt : Leutbertus archiepiscopus, Altfridus episcopus, Odo episcopus, Adalelmus comes, Ingelramnus comes, Liutfridus comes, Theodoricus comes, item Adalelmus comes.

HLUDOWICI GERMANICI ET KAROLI II DIVISIO REGNI HLOTHARI.

(An. 870. Aug. 9.)

Divisionis istius formulam primus edidit Petrus Pithœus in SS. coætaneis p. 488; ea scilicet ratione, ut Ludovici portionem ex codice Bellovacensi, ex suo autem lectiones aliquot et portionem Karoli exprimere. Alteram editionem habemus in Aimoino tom. II Corporis historie Francicæ, curante Frehero et Sirmundo; tertiam in Annalibus Hincmarii et Baluzio. Locorum explicationem vidēsis in Mon. Germanicæ SS. tom. I, p. 488 - 490 (*Patrologia* tom. CXXV, col. 1255 et seqq.).

Anno incarnationis Dominicæ 870, regni Karoli 33, in inductione 3, 6 Idus Augusti, inter gloriosos reges Karolum et Hludowicum fuit hæc divisio regni facta in Procasplide super fluvium Mosam.

Et hæc portio quam sibi Hludowicus accepit.

Coloniam, Treviris, Utrecht, Strasburg, Basulam; abbatiam Suestre, Berch, Niu-Monasterium, Castellum, Indam, sancti Maximini, Ephterniacum, Horream, sancti Gangulfi, Faverniacum, Pollemniacum, Luxoium, Luteram, Balmam, Offonis villam, Meieni monasterium, sancti Deodati, Bodonis monasterium, Stivagium, Romericu montem, Morbach, sancti Gregorii, Mauri monasterium, Eboresheim, Hoinowa, Masonis monasterium, Hoinborch, sancti Stephanii Strastburch, Erenstein, sancti Ursi in Salodoro, Grandivallem, Altam petram, Lustenam, Vallem Clusæ, Castellum Carnonis, Heribodesheim, abbatiam de Aquis, Hoenchirche, Augstchirche; comitatus Testrabant, Batua, Hattuarias, Masau subterior de ista parte, item Masau superior quod illa parte est, Liugas quod de ista parte est, districtum Aquense, districtum Trectis, in Rijpuarias comitatus quinque, Megenensium, Bedagowa, Nitachowa, Sarachowa subterior, Blesitchowa, Selme, Albechowa, Suenti-
sium, Calmontis, Sarachowa superior, Odornense quod Bernardus habuit, Solocense, Basiniachum, Elischiwe, Warasch, Scudingum, Emaus, Basalehowa in Elisatio comitatus duos, de Frisia duas partes de regno quod Lotharius habuit. Super istam divisionem breviter notata est in annalibus annis

B ac decurrit in Mosam, et sicut recta via pergit in Bedensi, secundum quod communes nostri missi recessus invenerint — exceptio quod de Condrusto est ad partem orientis trans Urtam — et abbatias Prumiam et Stabolau, et omnibus villis dominicatis et vassallorum. —

Et hæc est divisio quam Karolus de eodem regno sibi accepit.

Lugdunum, Vesontium, Vienna, Tungris. Tullum, Viridunum, Cameracum, Vivarias, Uctiam, Montefalconis, sancti Michaelis, Gillni monasterium, sanctæ Mariæ in Bisantione, sancti Martini in eodem loco, sancti Augustii, sancti Marcelli, sancti Laurentii Leudensi, Sennōnem, abbatiam Niellam, Molburium, Laubias, sancti Gaugerici, sancti Salvii, Crispinno, Fossas, Marilias, Hunulscurt, sancti Servatii, Maalinas, Ledi, Sunniacum, Antonium, Condatum, Mesrebecchi, Tidivinni, Lutosâ, Calmontis, sanctæ Mariæ in Deomant, Echa, Andana, Waslo, Altum-Montem; comitatus Texatidrum, in Brabantio comitatus quatuor, Cameracensem, Hainoum, Lomensem, in Hasbanio comitatus quatuor, Masau subterior de ista parte Mosæ, Masau subterior de ista parte, Liugas quod de ista parte est Mosæ et pertinet ad Veosatum, Scarponinse, Viridunense, Duhmense, Arlon, Wavrense comitatus duos, Mosminse, Castriciun, Condrust, de Arduenna sicut Cu-men Urta surgit inter Bislanc et Tumbas ac decurrit ex hac parte in Mosam, et sicut recta via ex hac in Radensi. secundum quod

KAROLI II CONVENTUS APUD GUNDULFI VILLAM.

(An. 872. Sept. 9.)

Loquitur de eo Hincmarus in Annalibus an. 872. Editionem Pithœi in SS. coetaneis p. 509 exceperunt Baroniana, tom. X, et Sirmondiana, quibus inscriptionis pars suppletur, generale vero sacramentum omis-
sum erat. Baluzius utraque usus meliorem patravit, quam nos hic exprimendam duximus.

Anno incarnationis dominice 872¹²⁵⁸ indictione A quinta, quinto idus Septembbris, in placito generali apud Gundulfi villam, — cum¹²⁵⁹ Hludowicus sacramenta superius scripta disruptisset et æquivoco suo itidem Hludowico imperatori se conjunxit, et sacramenta quæ superius scripta sunt fieri jussisset Ingilberga regina et legatis sedis apostolicæ, Formoso scilicet et Gaderico¹²⁶⁰, præsentibus, — hac tempestate urgente, episcopi omnes ex regno gloriosi regis Karoli banc professionem infra scriptam fecerunt, et omnes laici hoc sacramentum similiter infra scriptum juraverunt.

Professio episcoporum.

Quantum sciero et potuero, adjuvante Domino, consilio et auxilio secundum meum ministerium fidelis vobis adjutor ero, ut regnum quod vobis Deus donavit vel donaverit, ad ipsius voluntatem et sanctæ ecclesiæ ac debitum regium honorem vestrum et vestram fideliumque vestrorum salvationem habere et obtainere et continere possitis.

Sacramentum laicorum.

Quantum sciero et potuero, adjuvante Doinino, et auxilio fidelis vobis adjutor ero, ut regnum quod habetis ad Dei voluntatem et sanctæ ecclesiæ et ve-

strum honorem atque ad vestram salvationem continere possitis, et quod Deus adhuc vobis concesserit, adquirere et contra omnes homines defendere valeatis.

Generale omnium fidelium.

Sic promitto ego, quia de isto die in ante isti seniori meo, quandiu vixero, fidelis et obediens et adjutor, quantumcumque plus et melius sciero et potuero, et consilio et auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero, absque fraude et malo ingenio, et absque ulla dolositate vel seductione seu deceptione, et absque respectu alicujus personæ; et neque per me, neque per missum, neque per litteras, sed neque per emissam seu intro-missam personam, vel quocumque modo ac significatione contra suum honorem et sanctæ ecclesiæ atque regni illi commissi quietem et tranquillitatem atque soliditatem machinabo vel machinanti consentiam, neque unquam aliquod scandalum movebo, quod illius presenti vel futuræ saluti contrarium vel nocivum esse posse. Sic me Deus adjuvet et ista sanctorum patrocinia.

KAROLI II CAPITULARE CARISIACENSE.

(An. 873. Jan. 4.)

Sirmondi et Baluzii editiones, recepta tantum quæ potior est (cf. et Hincmari Annales an. 873 ineunte) codicis Laudunensis inscriptione, iterum expressissimus.

Anno incarnationis Dominicæ 873, indictione VI, pri-die Nonas Januarii hæc quæ sequuntur capita-dominus rex Karolus in Carisiaco palatio cum fide-lium suorum consilio decrevit, et per suum regnum denunciari et observari mandavit¹²⁶¹.

Quia necesse est, ut quod male reincrescit, iterum recidatur, de constitutionibus antecessorum nostrorum et nostris, quæ in illorum et nostris capitulis constitutæ sunt, ad resecanda mala quæ specialiter iterum remergunt, missis et comitibus nostris firmiter exequenda proponimus, id est, ut quando missi vel comites nostri latronem vel aliquem malefactorem vel insidem nostrum forbannierint, hoc nobis in nostro palatio et aliis missis et comitibus scire faciant, ut si ad nostram curtem venerit, inde faciamus quod nostrum est. Et si de uno missatico vel comitatu in alium missaticum vel comitatum fugerit,

C missus vel comes in cuius missaticum fugerit, per fidjessores constringat, ut velit nolit illuc reveniat, et ibi malum emendet ubi illud perpetravit. Et si fidjessores non habuerit, sub custodia illum habeat, donec ad illum comitem, in cuius comitatu forbannitus fuerit, illum revenire faciat. Et si alodem habuerit vel in illo comitatu unde fugit, vel in illo comitatu ad quem fugit, comes ipsum aludem in fiscom recipiat. Et qui talem forbannitum receperit, secundum quod constitutum est in capitularibus avi et patris nostri in libro tertio, si Francus est, cum duodecim similibus Francis juret quod ipsum latronem vel forbannitum esse non scisset, licet pater ejus sit, aut frater aut propinquus. Si hoc jurare non potuerit, vel ab alio convictus fuerit quod latronem vel malefactorem aut insidem nostrum forbann-

D

VARIE LECTIONES.

¹²⁵⁸ DCCCLXXIII. Pith. ¹²⁵⁹ cum usque jussisset desunt Pith. ¹²⁶⁰ Haderico SIRM. ¹²⁶¹ ita codex Lau-dunensis. Bellvacensis vero et codex Antonii Augustini, atque editiones Baroniū, Sirmondi et Baluzii hæc ha-bent: Anno incarnationis dominice 873. regni vero domini Karoli 53. indictione 5. hæc capitula quæ se-quuntur, ab eodem rege statuta sunt in placito generali apud Carisiacum, omnium cum voluntate et con-sensu, et a prefato rege et ab omnibus qui præsentes fuerunt confirmata.

nitum in hospitio suscepisset, sicut ipse forbannitus et ut infidelis judicetur.

2. Ut comites et missi nostri maximam curam adhibeant, quatinus in illorum comitatibus et missaties populus justitiam et pacem habeat, et de latronibus exturbandis maximum certamen habeant. Et si talis malefactor aut infidelis noster emerserit, ut per se illum comprehendere comes in suo comitatu non possit, accipiat homines tam nostros quam episcoporum vel abbatum et abbatissarum in suo comitatu commandantes, et sic illum persecutur donec comprehendat. Et qui ad tales malefactorem accipiendum vocatus fuerit, et se inde retraxerit ut ad hoc adjutorium non praestet, si liber homo fuerit, bannum dominicum componat; et si colonus fuerit sexaginta ictus accipiat. Et si talis malefactor in illa persecutione occisus fuerit, qui eum occiderit leudem inde non solvat, et nullus illi inde fadam portare præsumat. Quod si quis facere præsumperit, per certos fidejussores ad nostram præsentiam perducatur.

3. De illis liberis hominibus qui infames vel clademici sunt de testeis vel latrociniis et rapacitatis et assalturis vel de infidelitate nostra, et cum furto non comprehenduntur, si eis jam vita perdonata est propter aliquod malefactum, fiat de illis sicut in capitulari avi et patris nostri continetur in libro 3. capitulo 47. et si jam de latrocino revicti sunt, fiat de illis sicut de revictis. Si autem illis adhuc vita perdonata non fuit, et revicti non sunt, et res et mancipia vel mobile habent, fiat de illis sicut in quarto libro Capitulorum capitulo 29 dicitur, cum ad mallum comitis venerint. Si autem ad mallum non venerint, banniantur, et per res et mancipia vel mobile ¹¹⁶¹ distingantur ut veniant. Si autem non venerint, fiat de illis sicut in capitulari continetur. Et si post secundam comitis admonitionem ad mallum venire noluerint, rebus eorum in bannum missis venire et justitiam reddere compellantur. Et si talis est quem aut parentes aut propter fadam homines accusare noluerint aut ausi non fuerint, et cum malefacto comprehensus non fuerit et negaverit, juret cum duodecim talibus Francis, quorum testimonium leges publicæ non rejiciunt, quod testejam vel latrocinium aut rapinam non fecerit; et post hæc juret ipse tantum, quod deinceps testejam vel latrocinium non faciet, neque facienti consentiet, et si scierit qui hæc fecerit, illis ministris nostris, per quos talis causa emendari debet, non celct. Et qui res et mancipia vel mobile non habent per quæ distungi possint ut ad mallum veniant, et ibi aut se legaliter, ut præmisimus, excondicant ¹¹⁶², aut si se excondicere non potuerint, quod male fecerint amendant. Post secundam admonitionem

A tulo 56, quo dicitur de latronibus qui magnam habent blasphemiam. Quicunque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur. Comprehensus autem, si fidejussores habere potuerit, per fidejussores ad mallum adducatur; si fidejussores habere non potuerit, a ministris comitis custodiatur, et ad mallum perducatur. Et si aliquis eum accusaverit, fiat de illo secundum præstatum capitulum libri capitularis. Si autem eum nullus accusaverit, excondicat se prædicto modo, et juret, quod deinceps testejam vel latrocinium non faciet, neque facienti consentiet, et si scierit qui hoc faciet, non celet ministris regni per quos talis causa emendari debet. Si vero tales, ut prædictimus, ad mallum adduci non potuerint, in forbannum mittantur, et de his missi vel comites, sicut supra diximus, faciant; et de illis qui tales receperint, sicut præscriptimus, fiat. Si autem fiscalinus noster ita infamis in fiscum nostrum confugerit, vel colonus de immunitate in immunitatem confugerit, mandet comes judici nostro vel advoco cujuscumque casæ Dei, ut talem infamem in mallo suo præsentet. Et si tales præsentaverit, si aliquis eum comprobare voluerit, faciat; et si nullus eum comprobare voluerit, tamen suam infamiam ad Dei judicium purget, et per illud Dei judicium aut liberetur aut condemnetur. Si autem judex noster vel advocatus de casa Dei commonitus tales blasphemum comiti in mallo suo non præsentaverit, fiat inde secundum capitulare libri tertii, capitulo 26. Et si servus alicujus ita clamosus est, comes dominum servi commoneat, ut cum in mallo præsentet, et præsentatum, si aliquis comprobare voluerit, faciat. Et si nullus eum comprobare voluerit, ad Dei judicium prædicto modo se examinet, et per illud Dei judicium aut liberetur aut condemnetur. Si autem dominus servi eundem servum suum comiti in mallo præsentare noluerit, fiat inde secundum capitulare libri tertii capitulo 46.

4. De illis hominibus qui cum Carlomanno præritis annis tanta mala et tanta scelera in regno nostro fecerunt, sicut tunc et verbis et scriptis præcepimus, ita comites et missi nostri exequantur in eos in quibus nostra jussio, quam consilio fidelium nostrorum jussimus, executa non est. Id est, ut fidelitatem nobis promittant, sicut tunc scarivimus ¹¹⁶³, et scriptam comitibus nostris dedimus. Et cui aliquid abstulerunt, aut emendent aut deprecantur, et pœnitentiam faciant, sicut tunc constitutum fuit. Et qui seniores, sicut tunc præcepimus, acceptos non habent, per fidejussores ad nostram præsentiam perducantur, et alodes quos habent comites, in quorum comitatibus sunt, in fiscum recipient.

5. Ut unusquisque comes in suo comitatu provideat, ut cui fidelitatem nobis adhuc promissam non

6. Ut unusquisque comes in comitatu suo magnam providentiam accipiat, ut nullus liber homo in nostro regno iminorari vel proprietatem habere permittatur cuiuscumque homo sit, nisi fidelitatem nobis promiserit.

7. Et quia audivimus, quod malefici homines et sortiariae per plura loca in nostro regno insurgunt, quorum maleficiis jam multi homines infirmati¹¹⁶⁵, et plures mortui sunt; quoniam, sicut sancti Dei homines scripserunt, regis ministerium est, impios de terra perdere, maleficos et veneficos non sinere vivere, expresse præcipimus, ut unusquisque comes in suo comitatu magnum studium adhibeat, ut tales perquirantur et comprehendantur. Et si jam inde comprobati masculi, vel comprobatae seminae sunt, sicut lex et justitia docet, disperdantur. Si vero nominati vel suspecti, et necdum inde comprobati sunt, vel per testes veraces inde comprobari non possunt, Dei judicio examinentur; et sic per illud Dei judicium aut liberentur aut condemnentur. Et non solum tales istius mali auctores, sed et consci ac complices illorum, sive masculorum, sive seminarum, disperdantur, ut una cum eis scientia tanti mali de terra nostra pereat.

8. Quia, sicut et per scripturas et per auctoritatem et per rationem manifestum est, duo sunt quibus principaliter mundus hic regitur, regia potestas et pontificalis auctoritas, et in libro capitulorum avi et patris nostri conjuncte ponitur, ut res et mancipia ecclesiarum eo modo contineantur sicut res ad fiscum dominicum pertinentes continent, juste et rationabiliter de rebus et mancipiis quæ in regia et in ecclesiastica vestitura fuerunt, uniformiter et uno modo tenendum est (BENED. c. ult.). Ut sicut quæcumque res et mancipia in regia vestitura avi et patris nostri et nostra fuerunt, et nunc ab aliis detinentur, demonstretur, qualiter de regia vestitura avi et patris nostri et nostra exierunt, quia plures inde per mendacium quædam obtinuerunt, et quidam plura per fraudem obtinent, ita et de rebus quæ in ecclesiarum vestitura fuerunt, unde quæstio fuerit, demonstretur, qua auctoritate in proprietatem eas quisque obtineant. Et quoniam quidam non contradicunt quod res et mancipia quæ tenent, in vestitura nostra vel antecessorum nostrorum sive ecclesiarum Dei non suis-sent, sed patres illorum morientes eis in hereditatem dimiserunt, ideo non volunt inde ullam auctoritatem ostendere, sed suam hereditatem probare, contra illos dicunt quia potest fieri ut aliquis de fisco regio vel de rebus ecclesiæ aliquid propriandat aut per fraudem obtineat, et mortuo illo filius ejus aut filia illas res tenere in hereditatem velit. Propterea per capitula avi et patris nostri, quæ Franci pro lege tenenda judicaverunt, et fideles nostri in

A generali placito nostro conservanda decreverunt discernendum est, de quali hereditate auctoritas non debet requiri, sed legitima hereditas ab aliquo approbari. Ostenditur enim in eis capitulis ubi de rebus alienis alicui per malum ingenium venditis vel datis loquitur, quæ sit unicuique legitima hereditas, cum dicitur inter alia: « Similiter de omnibus iustitiis ad eum pertinentibus rationem reddere compellatur, excepta sua legitima hereditate, quæ ei per successionem parentum suorum legitime evenire debuit. » Et de hac legitima hereditate non est auctoritas requirenda. Sed si interpellatio inde fuerit, legitima hereditas approbanda. Quia vero de rebus ex fisco regio et de rebus ecclesiasticis, quæ ita ut in eisdem capitulis habetur contineri debent, sicut res ad fiscum B dominicum pertinentes contineri solent, auctoritas est requirenda, per quam auctoritatem quisque illas retineat, in ipsis capitulis demonstratur, cum dicitur: *Ubi cumque commutationes tam tempore nostro quam tempore genitoris et avi nostri legitime et rationabiliter atque utiles ecclesias Dei factæ sunt, permaneant. Ubi cumque vero inutiles et incommodæ atque inrationabiles factæ sunt, dissolvantur, et recipiat unusquisque quod dedit. Ubi vero mortua manus interjacet, aut alia quælibet causa quæ rationabilis¹¹⁶⁶ esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, et ad nostram notitiam perferatur. Sed et justum atque rationabile videtur, ut si rectores ecclesiarum negligenter res quas acceperunt in commutationem neglexerunt, et commutantes commutas excoluerunt, non compensentur exulta et neglecta æqualiter: sed sicut tunc fuerunt compensentur quando commutatae fuerunt. Et ita compensatio ad nostram notitiam perferatur, et postro ac fideliuin nostrorum judicio, utrum permanere an dissolvi debeant istæ commutationes, decernatur.*

C 9. (BENED. Add. iv, 105.) Ut sicut in capitulis avi et patris nostri continetur, missi nostri, ubi boni scabinei non sunt, bonos scabineos mittant; et ubicumque malos scabineos inveniunt, ejicant, et totius populi consensu in locum eorum bonos eligant; et cum electi fuerint, jurare eos faciant ut scienter iniuste non judicent.

D 10. (Cap. 107.) Volumus ut secundum capitulare avi et patris nostri, quicumque de scabineis deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam injuste judicasse, per fidejussiones missus ad præsentiam nostram veniat. Et omnibus scabineis denuntietur, ne quis etiam justum judicium vendere præsumat.

E 11. (Cap. 106.) Volumus ut secundum capitulare avi et patris nostri, in comitatu omni hi qui meliores et veriores inveniri possunt, elegantur a missis nostris ad inquisitionem faciendam et rei veritatem

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁶⁵ informati SIRM. ¹¹⁶⁶ rebellis. SIRM.

descendam, et ut adjutores comitum sint ad justicias faciendas.

42. (ANSEG. IV, 26.) Volumus ut secundum capitula avi et patris nostri et nostra mallus neque in ecclesia neque in porticibus, aut atrio ecclesiæ, neque in mansione presbyteri juxta ecclesiam habeatur: quia non est æquum ut ibi homines ad mortem judicentur et dismembrentur et flagellentur, ubi si confugerint, secundum aliud capitulum pacem habere

A debent. Domus vero, sicut in capitulis avi et patris nostri continetur, a comite in loco ubi mallum tenere debet construatur, quatenus propter calorem solis et pluviam publica utilitas non remaneat. Minora vero placita comes, sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, excepto in ecclesia, et porticibus, atque atrio ecclesiæ, et mansione presbyteri, habeat, sicut in eisdem capitulis continetur.

KAROLI II CONVENTUS ATTINIACENSIS.

(An. 874. Jul. 1.)

Ex actis conventus ejus servatum est episcoporum consilium de reclamatione episcopi Barcinonensis, Karolo regi datum, et a Sirmondo publici juris factum.

Anno incarnationis Dominicæ 874 hæc quæ sequuntur capitula dominus rex Karolus in Attiniaco Katalensis Julii statuit.

1. Episcopus Barcinonensis ¹²⁶⁷ se reclamavit, quod Tyrus presbyter Cordubensis in ecclesia intra muros ipsius civitatis sita seorsim conventus agens, pene duas partes ex decima ipsius civitatis sibi usurpat, et sine illius licentia missas et baptisteria in eadem civitate præsumit celebrare, et convocatos ab episcopo ad matrem ecclesiam, etiam in solemnitatibus paschæ ac nativitatis Domini, ad se revoeat, atque contempto episcopo cis communionem largitur. Unde sacrum Nicænum concilium dicit: *Quicumque temere ac periculose, neque timorem Dei præ oculis habentes, nec agnoscentes ecclesiarum regulam, discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi vel quicunque sub regula prorsus existunt, hi nequam debent in aliam ecclesiam recipi: sed omnem necessitatem convenit illis imponi ut ad suas parochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari.* Hoc de Tyrso, qui irregulariter a sua civitate discessit, decretum est. Ceterum de ipso et de aliis contemptoribus Antiochenum concilium dicit: *Si quis presbyter aut diaconus episcopum proprium contemnens, se ab ecclesia sequestravit, et seorsum colligens altare constituit, et commonenti episcopo non adquieverit, nec consentire rel obedire voluerit semel et iterum convocanti, hic damnatur omnimodo, nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem.* Quod si ecclesiam conturbare et sollicitare persistit, tanquam seditionis per potestates exteriores opprimatur. Hinc etiam Africæ provinciæ canones decreverunt. Sed tantum hoc capitulum de Antiocheno concilio posuisse sufficiat. De basilicis autem et decimis sacri canones decreverunt, ut omnes basilicas, quæ per diversa loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, secundum priorum canonum regulam in ejus episcopi, in cuius territorio positæ sunt potestate consistant. Et

B nabiliter est decretum, convenient fieri portiones: quarum una sit pontificis, altera clericorum, pauperum tercia, quarta fabrichis applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integrum ministris ecclesiæ memoratam dependere quantitatem, sic cleris ultra delegata sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero quæ ecclesiasticis œdificiis adtributa sunt, huic operi veraciter prorogata locorum doceat instaratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris œdibus destitutis in lucrum suum præsul impendia his designata convertat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstratur esse videatur, tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in cœlis est, oportet etiam præsenti testificatione prædicari, et bonæ famæ præconiis non taceri. Et haec quidem de redditibus illis oblationibus fidelium decreta sunt quæ specialiter ad episcopos ecclesiarum in illis regionibus pertinent, quæ non abundant rebus, sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Ceterum de rusticis parochiis, quantum episcopus in partibus Septimanice atque Gallicæ a presbyteris exigere debeat, Bracarense concilium capitulo secundo, et Toletanum concilium capitulo quarto demonstrant. De his autem qui contra auctoritatem et Barcinonensis episcopi voluntatem Tyrsum presbyterum in ecclesia Barcinone civitatis retinent, capitulare augustorum domni Karoli et domni Hludowici decernit hoc modo: *Dc his qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis constituunt, vel de ecclesiis ejiciunt, vel ab episcopo vel a quolibet misso domino admoniti obedire noluerint, ut bannum nostrum rewadiare cogantur, et per fidejussiones ad palatum nostrum venire jubeantur: et tunc nos decernamus, utrum nobis placeat ut aut illum bannum persolvant, aut aliam harmiscaram sustineant.* Quia vero longum est istos ad presentiam regis adducere, vel periculosum est longius a marcha eos abducere, dominus

tre ecclesia abstractihunt, et pro suo libiti alibi dominanti, idem capitulare dicit: *Quicumque decimam abstractit de ecclesia ad quam per justitiam debet dari, et eam presumptio vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad aliam ecclesiam dederit, a comite vel a missis nostro distringatur, ut ejusdem decimæ quantitatem cum sua lege restituat.* Et item: *De his qui nonas et decimas jam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare negliguerunt, volumus ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem solvant unius anni nonam et decimam cum sua lege, et insuper bannum nostrum.* Et hoc eis denuntiatur, quod quicunque hanc negligentiam iteraverit, beneficium unde haec nona et decima persolvit debuit amissurum se sciatis.

2. De hoc quod se reclamavit, quoniam castrum Terracinese sue subditum potestati, factione Bajonis, per presbyteri insolentiam suo resultat ministerio, definitio prefati Antiocheni concilii sequenda est in causa insolentis presbyteri. Contra factionem autem Bajonis sequendum est capitulum Carthaginensis concilii, quo dicitur: *Visum est universis ab imperatoribus postulari defensores, propter afflictionem pauperum, quorum molestias sine intermissione fatigatur ecclesia, ut defensores eis adversus potentias*

A dividum cum episcoporum provisione delegentur. Sequendum est etiam supra positum capitulum ex capitulari augustorum, de his qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis suis constituunt, vel de ecclesiis ejiciunt.

3. De hoc quod se reclamavit, quia Gothus quidam Madascius fraude atque subreptione per praecipsum ecclesiam sancti Stephani nobilem et antiquam impetravit; ubi, postposito Dei cultu, sedē efficitur conversatio rusticorum, et similiter Ricosindus Gothus fraude et subreptione agrum sancte Eulalie per praecipsum obtinuit, jussio regia hæc per fidèles missos diligenter ac veraciter inquirere jabeat, et ipsam inquisitionem per fidelium custodiā sub sigillo ad notitiam suam perferri faciat. Et si inventum fuerit, quod prædicta ecclesia sancti Stephani et ager sanctæ Eulalie a præfatis Gothis per præcepta obtenta sunt, ipsa præcepta secundum legem signentur, et una cum ipsa inquisitione ad presentiam regiam perferantur; ut secundum jura forensia, qui in precibus fuere mentiti, non illis prosint quæ impetraverunt, et ibi careant ipso scriptorum beneficio quo perducentur rescripta, et regia magnificèntia recipiat quod est sui juris Barcinensis ecclesia.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CAPITULA DIVERSA.

(An. 875.)

Exstant capitula hæc in codice Ambrosiano, corumque nonnulla in codicibus etiam Florentino, Vindobonensi, Veronensi et Estensi. Codicis Ambrosiani lectionem Blumio nostro debemus, eamque in restituendo textu præcipue secuti sumus. Videntur ad episcoporum quoddam rescriptum consultationis promulgata fuisse, cuius rei vestigia capite 29 in vocibus *super quibus necesse est ut vestra celsitudo comitibus precipiat ex relatione episcoporum ad imperatorem* extant. Subjicimus capitula duo in codicibus sœculi xi Ludovico II imperatori ascripta, quæ certo alicui anno assignare nequivimus.

Incipit capitula secundaum Lodoici imperatoris¹²⁶⁸, filius Lothari imperatoris¹²⁶⁹.

1. De incestis conjunctionibus hic præcipimus, ut nullus deinceps propinquam, nec quam propincus abiit, uxorem ducat.

2. Ut omnino diligentissima examinatione secundum scriptam legem, quam diutissime fieri possit¹²⁷⁰ justo judicio, omnibus usus juramenti proibetur, ut Deo donante, consuetudo pessima¹²⁷¹ perjurii a christiano populo auferatur. Tamen omnino¹²⁷² flant, universi¹²⁷³ nullathenus hoc consentire volumus. Sed si quis in perjurio fuerit comprobatus, aut manum dexteram¹²⁷⁴ perdat, aut eam secundum scriptam legem redimat, et numquam amplius in nullo judicio ad¹²⁷⁵ sacramentum venire permittatur¹²⁷⁶.

3. Comperimus, quod ab his qui secundum muniam legem viduarum et orfanorum tutelam sibi vendicant, non solum negliguntur, sed etiam aliquotiens opprimuntur; quibus ecclesiastica sollicitudine succurrendum esse censemus. Et si hujusmodi oppressores ad episcopalem admonitionem corrigi vo-

Cluerint, gratulandum his est. Sin autem in obstinationis impietate duraverint, suggestum clementissimo imperatori, quatenus ipse efficacem tutorem eis tribuat; ut et illi remuneratio reddatur a Deo, et de inutili silentio sacerdotalis ordo non dampnetur.

4¹²⁷⁷. Ut nullus ecclesiasticus femina secum habere præsummat. Si presbyter fuerit, aut diaconus, aut episcopus, ab ordine deponatur. Si clericus, nudus ad palum vapuletur; et femina quæ eum consensit, similiter vapuletur et caput¹²⁷⁸ tondatur; quia sic dicit Scriptura Dei: *membra Christi noli tangere meretricis.*

5. De episcopis, presbyteris, diaconibus vel ceteris interdixit¹²⁷⁹ per omnia magnum sinodum, ut nulli presbytero atque diacono sive clericō introduceret non liceat¹²⁸⁰ abere mulierem, simul nec ancillam, nec aliam, quæ in opinionem adulterii manent aut disfamantur, nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam. Simul nec et in ipsa casa, ubi ipsas manent, esse non debent. Et qui oc facere

VARIE LECTIONES.

¹²⁶⁸ IMPEFRIS cod. ¹²⁶⁹ IMPHR cod. ¹²⁷⁰ posuit c. ¹²⁷¹ pexima c. ¹²⁷² om̄i nox fiat c. ¹²⁷³ ita cod. ¹²⁷⁴ Legendum esse videtur: si universi hoc consentire volunt. ¹²⁷⁵ destram c. ¹²⁷⁶ a. c. ¹²⁷⁷ a. c. ¹²⁷⁸ permititur c. ¹²⁷⁹ catul in margine codicis suppletum, numero caret. ¹²⁸⁰ vox superaddita. ¹²⁷⁹ interdixi c. ¹²⁸⁰ licet c.

ausus fuerit, bannum nostrum a parte nostra com- A pinquos suos expedendi reprehensionem caveant et ponat.

6. Ut unusquisque presbyter res suas quas ¹²⁸¹ post diem consecrationis adquisierint, propriæ ecclæsiae relinquunt.

7. Homo de statu suo pulsatus, si is qui eum pulsat, ad vincendum illum procinctos habuerit, adhibeat sibi octo legitimos juratores ex ea parte unde pulsatur, sive illa paterna sive materna sit, et quatuor aliunde non minus legitimos; et jurando vindicet libertatem suam. Quod si procincti defuerint, assumat undecimque 12 liberos homines, et jurando ingenuitatein suam defendat.

8. Placuit nobis ut ec ¹²⁸² capitula ¹²⁸³ quæ excerpimus ¹²⁸⁴ de capitulare avii ¹²⁸⁵ nostri Karoli, ed domni genitori ¹²⁸⁶ nostri Ludovici imperatoris, his omnibus et fidelibus nostris et sanctæ ecclesiae in regno Italæ consistentibus per legem teneantur et serventur. Et quicumque horum capitulorum contemtor extiterit, 60 solidos componat ¹²⁸⁷.

9 ¹²⁸⁸. Dictum est nobis, ut in quibusdam locis episcopus et comes ¹²⁸⁹ ab incestuosis et ab his qui decimas non dant, guadias ¹²⁹⁰ accipiant, et a presbyteris quibusdam negligentibus, et inter se pecunias dividant ¹²⁹¹; quod penitus abolendum decernimus, ne forte avaritiæ locus detur. Et constituimus, ut incestuosos juxta canonicam sententiam poenitentia mulctetur. Qui vero decimam post tres amonitiones et prædicationem sacerdotum dare neglexerit, excommunicetur. Juramento vero eum constringi nolumus, propter periculum perjurii.

10. Statuimus de decimis, unde jam inter episcopo seu reliquis sacerdotibus, et comitibus et vassisis et reliquis fidelibus nostris multas ¹²⁹² audivimus intentiones: set si edem sive in sua proprietate habeat, sicut in capitulare constitutum est, ipsa decima de suo domo coltile rebus in eadem ecclesia concedimus: ipse sacerdos qui ibi ordinatus fuerit, ipsa decima dispenset pro luminaria, sive elemosinis distribuad. Statuimus de suis manentes, qui in eadem parochia commandentes ¹²⁹³ sunt, ipsa decima a plebe donetur. Et si contradixerint ea ¹²⁹⁴, publice distingantur, sicut in capitulare nostro constituimus.

11. De propinquas ¹²⁹⁵ non accipiendas in conju- D gio ¹²⁹⁶, quod uxoris ¹²⁹⁷ parentella sit viro sicut et propria parentella.

12. (158) Ut episcopi in rebus ecclesiæ circa pro-

B pinquos suos expedendi reprehensionem caveant et discretionis modum teneant. Quoniam multi episcoporum amore propinquorum suorum de rebus sibi commendatis suo aut quolibet amicorum nomine prædia et mancipia emunt, et ut in suorum propinquorum jus conductanci statuunt. Et ob hoc iura ecclesiastica convelluntur et ministerium sacerdotale fuscatur, imo ab subditis detrahitur ¹²⁹⁸ et contemnuntur. Placuit itaque nobis omnibus, ut deinceps hoc avaritiæ genus caveatur; fixumque abbinc et in perpetuum mansurum esse decrevimus, ut episcopos de rebus sui juris, quas ante episcopatum aut certe in episcopatu hereditaria successione adquisivit, secundum auctoritatem canonicas quidquid vult faciat ¹²⁹⁹, et cui vult conferat. Postquam autem episcopos factus est, quascumque res de ecclesiæ facultibus aut suo aut alterius nomine quilibet conditione comparaverit, decrevimus ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesiæ cui praest iura deveniant. Similiter de presbyteris vel diaconibus, qui de ecclesiariis rebus quibus præsunt prædia et mancipia eo modo emunt, faciendum statuimus; quoniam multos presbyteros occasione taliter ematum rerum ecclesiæ quibus præsunt disparasse et offendisse et spoliasse, et suum ministerium multis modis exorbitasse, et diabolo se mancipasse, et hac occasione multos laicorum in scandalum damnationis et perditionis deperisse, comperimus. Et ideo non debemus ante tempus per suspicionem judicari, sed patienter expectari, donec ipsa veritas manifesta fiat, utrum ¹³⁰⁰ magis audiendi an improbandi simus.

C 13. Consobrinam, neptem, novercam, fratri uxorem, vel etiam de propria cognatione, aut quam cognatus habuerit, nullus audeat in conjugio copulare.

14. Si quis huic tali nefario conjugio se conjunerit, et in eo permanserit, sciat se episcopali auctoritate anathematis vinculo esse innodatum, ut nullus sacerdos ei tribuat communionem.

15. Si vero conversus divisusque fuerit ab illicita copulatione, dignæ pœnitentiae submittatur, ut sacerdos loci consideraverit.

16. Ecclesiæ vel qualibet pia loca destructa jacencia, præcipimus ex his quæ suscipere ¹³⁰¹ solent, reformata constitutione proprio ¹³⁰² dispendio restauretur ¹³⁰³; nec sufficiente vero necessario ¹³⁰⁴, a populo plebis ¹³⁰⁵ auxilientur ¹³⁰⁶, ut domus onorifice videatur existere ¹³⁰⁷.

VARIAE LECTIONES.

¹²⁸¹ deest in c. ¹²⁸² i. e. hæc. ¹²⁸³ capitule c. ¹²⁸⁴ exersimus c. ¹²⁸⁵ auuu c. ¹²⁸⁶ jenitor c. ¹²⁸⁷ Hic in codice legitur præfatio Ottonis III usque ^{c. 1288} legis edictum ^{c. 1289} VIII communata, sed adjecta glossa non debet scribi cap. isto et caput ^{c. 1290} codd. V. et Vn. et Est ^{c. 1291} codd. Vn. et dicitur ^{c. 1292}

17. Nulli episcoporum liceat res immobiles de sub-
jectis ¹³⁰⁰ plebibus vel aliis quibuslibet locis in pro-
prio usu abere, ne majores locupletentur, et mino-
res tali facto pauperiores facte inveniantur ¹³⁰¹.
Contra agens canonica auctoritate ¹³¹⁰ coartatus de-
sistat.

18. Femina vero quæ habitum religiosum aut ve-
lamen obtenuit ¹³¹¹ religiositatis suscepit, cum es-
set vero potentes viros sociare non permittantur ¹³¹²,
set elegentes monasterio regulariter vivant, aut in
domibus susceptum abitum observent. Contra au-
tem turpes inventæ, providenciae episcopi emendetur.

19. Res litigosa nullathenus potest dare neque
vendere, antequam eligitur.

20. Quicunque homo alteri debitor ¹³¹³ fuerit,
ipsum debito negare voluerit, et postea convictus
fuerit, ipsum debitum in dubium persolvad.

21. Similiter et ille homo qui res vendiderit et
exinde cartam fecerit, si minus dederit quam ipsa
carta scriptum fuerit, in dublo ei qui acceperit resti-
tuiad.

22 ¹³¹⁴. Ut postquam oc capitulo notare ¹³¹⁵ jussi-
mus ¹³¹⁶, et per regnum ¹³¹⁷ nostrum usquam de no-
stra jussione ¹³¹⁸ commandatum fuerit, et alio modo
fecerit nisi ¹³¹⁹ quod nobis ¹³²⁰ et nostris fidelibus
placitum est, quicumque nostra jussione ¹³²¹ in di-
spectione ¹³²² abuerit, bannum nostrum ¹³²³ a parte
nostra componat, et postea ipse reus appareat ¹³²⁴
in sanctam ¹³²⁵ sinodum, et secundum canones judi-
cetur.

23. Constat enim omnis homo observare, ut die
dominico nullus audeat operaciones ¹³²⁶ mercacio-
nesque peragere, præter in cibalibus rebus pro itæ-
rantibus, ita ut vivere possint ¹³²⁷. Et debent domi-
nico die, secundum possibilitatem, omnes ad ecclesiam
concurrere, et in sola omnipotenti Dei oracio-
ne vacare, ut qui christiano vocabulo nuncupantur,
opera peragere videantur.

24. De monasterio ¹³²⁸ vel oratorio quod a proprio
domino soli edificatum est, monemus ut ¹³²⁹ con-
structum a domino ¹³³⁰ constructori invito non au-
feratur; liceatque illo presbitero cui voluerit pro
sacro officio — qui illius diocesis ¹³³¹ et bonæ aucto-
ritatis dimissoriæ ¹³³² cum consensu episcopi sui nec
malus existat — commendare ¹³³³, ita ut placita
justicia ipsius episcopi obedienter sacerdos requirad.

25. Si quispiam invasor comprobatus, dicad pro

A parte ecclesiæ egisse ¹³³⁴, de privato sibi re pertinente
ab ipso suoque erede resolvatur invasio. Sacerdos
¹³³⁵ denique pro tali culpa reus perinventus, a pro-
prio ¹³³⁶ canonice judicetur episcopo, ut non ecclesia
¹³³⁷ sibi commissa damnum sustinead.

26. In sacris canonibus præsumum est ut decimæ
¹³³⁸ justa episcopi disposicione distribuantur. Qui-
dam autem laici, qui vel in propriis vel in beneficiis
suis abent basilicas, contempta episcopi disposicio-
nem, non ad ecclesiam ubi baptismum ¹³³⁹ et præ-
dicacionem manus inpositionem et alia ¹³⁴⁰ Christi
sacramenta percipiunt ¹³⁴¹, decimas suas dant
¹³⁴², sed propriis ¹³⁴³ basilicis vel suis clericis ¹³⁴⁴ pro
suo libitum tribuunt; quod omnismodis divinæ legis
et sacris canonibus constat esse contrarium. Unde
vestram potestatem, ut eos corrigatis, exspectimus.

27. Quamquam sacerdotis testimonium credibile
habeatur, tamen ipsi in secularibus negotiis pro te-
stimonio aut consciendiis instrumentis non rogentur,
quia eos in talibus rebus esse non convenient.

28. Si autem causa eventus aliquid audierint aut
viderint, ubi nullæ idoneæ seculares personæ inve-
niuntur, ne veritas occultetur et malum in bonum
estimetur, in providentia episcopi proprii sit, ita ut
coram se aut competentibus judicibus aut aliter ve-
ritatem honorifice tollant.

29. Quia sunt in plerisque locis parricidæ ¹³⁴⁵ et
ceteri homicidæ, vel reliquis criminibus implicati,
qui penitentiam publicam agere contemnunt, qui
C utique rei publicæ utilitatibus inutiles sunt; super
quibus necesse ¹³⁴⁶ est, ut vestra celsitudo comitibus
præcipiad, quatenus episcopis adjutorium ¹³⁴⁷ ferant,
ut eos canonicae penitentiæ subdere valeand ¹³⁴⁸.

30. De justiciis ecclesiarum Dei, viduarum, et or-
fanorum, pupillorum ¹³⁴⁹, ut in publicis judiciis non
dispiciantur clamantes, set diligenter audiantur ¹³⁵⁰.

31. De homicidas et ceteris malefactoribus qui lo-
gibus ¹³⁵¹ morire debeant, nemo eis ad excusacione
in ecclesia sua introire permittat. Si absque volun-
tate patroni ¹³⁵² ibidem introierit, tunc ipse cuius
ecclesia fuerit, nullum victum eum donet. nec alii
dare permittat.